
В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02 
E-mail: oblduma@volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

С A- О А  3  № $ Ч О £ -  Az/d7 / S f
Председателю Волгоградской

На № -------  о т -----  областной Думы
Блошкину А.И.

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области, 
статьей 65 Регламента Волгоградской областной Думы направляю 
на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект закона
Волгоградской области "О внесении изменений в некоторые 
законодательные акты Волгоградской области, регулирующие порядок 
привлечения к ответственности за коррупционные правонарушения 
и отдельные вопросы государственной гражданской службы
и муниципальной службы".

Т.В. Распутина

Волгоградская областная Грума

О i  09. 2023 v -

Антонова Алла Александровна 
30- 90-70

mailto:oblduma@volgoduma.ru
http://www.volgoduma.ru


Проект внесен депутатами Волгоградской 
областной Думы Кареликовым Е.А., 
Коротковым С.В. и Распутиной Т.В.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в некоторые законодательные акты Волгоградской области, 

регулирующие порядок привлечения к ответственности за коррупционные 
правонарушения и отдельные вопросы государственной гражданской

службы и муниципальной службы”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в некоторые законодательные акты Волгоградской 
области, регулирующие порядок привлечения к ответственности 
за коррупционные правонарушения и отдельные вопросы государственной 
гражданской службы и муниципальной службы".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению и развитию территорий доработать 
указанный законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской областной 
Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению 
и развитию территорий



Проект внесен депутатами Волгоградской 
областной Думы Кареликовым Е.А., 
Коротковым С.В. и Распутиной Т.В.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений в некоторые 
законодательные акты Волгоградской области, регулирующие порядок 

привлечения к ответственности за коррупционные правонарушения 
и отдельные вопросы государственной гражданской службы 

и муниципальной службы"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в некоторые законодательные акты Волгоградской области, регулирующие 
порядок привлечения к ответственности за коррупционные правонарушения 
и отдельные вопросы государственной гражданской службы и муниципальной 
службы".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению 
и развитию территорий



Проект внесен депутатами 
Волгоградской областной Думы 
Кареликовым Е.А., Коротковым С.В. 
и Распутиной Т.В.

& S -  ^

ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в некоторые законодательные акты 
Волгоградской области, регулирующие порядок привлечения 

к ответственности за коррупционные правонарушения и отдельные 
вопросы государственной гражданской службы и муниципальной службы

Принят Волгоградской областной Думой

Статья 1

Статью ЗОЛ Закона Волгоградской области от 08 ноября 1994 г. № 12-ОД 
"О статусе депутата Волгоградской областной Думы" (в редакции от 16 марта 
2012 г. № 23-ОД, от 13 марта 2013 г. № 24-ОД от 29 октября 2014 г. № 136-ОД, 
от 03 сентября 2015 г. № 139-ОД, от 30 декабря 2015 г. № 231-ОД, от 12 ноября 
2019 г. № 93-ОД, 28 мая 2022 г. № 38-ОД, от 27 декабря 2022 г. № 129-ОД, 
от 16 марта 2023 г. № 23-ОД) дополнить пунктом 6 следующего содержания:

"6. В соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах 
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации" депутат 
Думы освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений 
и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 
интересов и неисполнение обязанностей, установленных федеральными 
законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 
таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 
обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств 
в порядке, предусмотренном частями 3 - 6  статьи 13 Федерального закона 
"О противодействии коррупции".".

Статья 2

Внести в Закон Волгоградской области от 27 мая 1998 г. № 176-ОД 
"О государственных должностях Волгоградской области" (в редакции от 15 мая 
2000 г. № 401-ОД, от 12 марта 2003 г. № 79 ПОД, от 28 апреля 2003 г. № 816-ОД, 
от 12 декабря 2005 г. № 1135-ОД, от 05 июня 2007 г. № 1480-ОД, от 02 декабря 
2008 г. № 1795-ОД, от 09 декабря 2008 г. № 1807-ОД, от 06 мая 2009 г. 
№ 1879-ОД, от 28 декабря 2009 г. № 1975-ОД, от 08 июня 2010 г. № 205 ПОД, 
от 20 сентября 2010 г. № 2089-ОД, от 01 ноября 2011 г. № 2240-ОД, 
от 29 декабря 2011 г. № 228 ПОД, от 15 марта 2012 г. № 20-ОД, от 08 июня



2

2012 г. № 57-ОД, от 13 марта 2013 г. № 24-ОД, от 23 мая 2013 г. № 47-ОД, 
от 09 июля 2013 г. № 75-ОД, от 28 марта 2014 г. № 42-ОД, от 09 апреля 2014 г. 
№ 55-ОД, от 17 июня 2014 г. № 96-ОД, от 23 октября 2014 г. № 132-ОД, 
от 09 декабря 2014 г. № 168-ОД, от 10 июля 2015 г. № 92-ОД, от 30 декабря 
2015 г. № 231-ОД, от 31 декабря 2015 г. № 255-ОД, от 27 апреля 2016 г. 
№ 24-ОД, от 24 ноября 2016 г. № 111-ОД, от 28 марта 2017 г. № 24-ОД, от 25 мая 
2017 г. № 38-ОД, от 28 июня 2017 г. № 56-ОД, от 25 декабря 2017 г. № 133-ОД, 
от 17 декабря 2018 г. № 142-ОД, от 26 декабря 2019 г. № 139-ОД, от 13 марта 
2020 г. № 15-ОД, от 15 июля 2020 г. № 46-ОД, от 23 октября 2020 г. № 84-ОД, 
от 04 декабря 2020 г. № 95-ОД, от 21 апреля 2021 г. № 22-ОД, от 30 июня 2021 г. 
№ 68-ОД, от 29 декабря 2022 г. № 138-ОД, от 25 апреля 2023 г. № 26-ОД, 
от 16 мая 2023 г. № 34-ОД) следующие изменения:

пункт 2.2 и первое предложение пункта 2.3 статьи 3 дополнить словами 
", за исключением случаев, установленных федеральными законами";

пункт 1 статьи 6 дополнить частью второй следующего содержания:
"В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ 

"Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации" лица, замещающие государственные должности Волгоградской 
области, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений 
и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 
интересов и неисполнение обязанностей, установленных федеральными 
законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 
таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 
обязанностей признается следствием не зависящих от них обстоятельств 
в порядке, предусмотренном частями 3 - 6  статьи 13 Федерального закона 
от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ "О противодействии коррупции".";

в статье 12.1:
в пункте 1 слова ", пункты 2 - 4  статьи 6" заменить словами ", часть вторая 

пункта 1, пункты 2 - 4  статьи 6";
в пункте 3 слова ", пунктов 2 - 4  статьи 6" заменить словами ", части 

второй пункта 1, пунктов 2 - 4  статьи 6".

Статья 3

Внести в Закон Волгоградской области от 17 декабря 1999 г. № 344-ОД 
"О контрольно-счетной палате Волгоградской области" (в редакции от 08 августа 
2011 г. № 2223-ОД, от 28 ноября 2011 г. № 2250-ОД, от 20 апреля 2012 г. 
№ 44-ОД, от 16 мая 2012 г. № 51-ОД, от 13 марта 2013 г. № 24-ОД, от 11 октября
2013 г. № 125-ОД, от 08 ноября 2013 г. № 144-ОД, от 31 декабря 2013 г. 
№ 190-ОД, от 06 февраля 2014 г. № 20-ОД, от 27 июня 2014 г. № 111-ОД, 
от 10 июля 2015 г. № 112-ОД, от 10 июля 2015 г. № 113-ОД, от 02 июня 2016 г. 
№ 41-ОД, от 06 декабря 2016 г. № 124-ОД, от 21 декабря 2016 г. № 135-ОД, 
от 28 июня 2017 г. № 65-ОД, от 07 декабря 2018 г. № 135-ОД, от 06 марта 2019 г. 
№ 11-ОД, от 18 июня 2019 г. № 50-ОД, от 22 ноября 2019 г. № 99-ОД,



3

от 30 июня 2021 г. № 66-ОД, от 19 ноября 2021 г. № 112-ОД) следующие 
изменения:

часть 1 статьи 2 и часть 8 статьи 5 после слов "субъектов Российской 
Федерации" дополнить словами ", федеральных территорий";

статью 7 дополнить частью 6 следующего содержания:
"6. В соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 
Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований" 
председатель, заместители председателя и аудиторы контрольно-счетной палаты 
освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, 
требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов 
и неисполнение обязанностей, установленных федеральными законами в целях 
противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, 
запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 
следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном 
частями 3 - 6  статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ 
"О противодействии коррупции".";

часть 8 статьи 20 после слов "субъектов Российской Федерации" 
дополнить словами ", федеральных территорий".

Статья 4

Статью 7 Закона Волгоградской области от 31 марта 2000 г. № 388-ОД 
"Об уполномоченном по правам человека в Волгоградской области" (в редакции 
от 08 июля 2008 г. № 1725-ОД, от 15 октября 2009 г. № 1937-ОД, от 09 сентября 
2015 г. № 147-ОД, от 15 июля 2020 г. № 45-ОД) дополнить пунктом 7 
следующего содержания:

"7. В соответствии с Федеральным законом "Об уполномоченных 
по правам человека в субъектах Российской Федерации" уполномоченный 
освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, 
требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов 
и неисполнение обязанностей, установленных федеральными законами в целях 
противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, 
запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 
следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном 
частями 3 - 6  статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ 
"О противодействии коррупции".".

Статья 5

Внести в Закон Волгоградской области от 08 апреля 2005 г. № 1045-ОД 
"О государственной гражданской службе Волгоградской области" (в редакции 
от 25 июля 2006 г. № 1263-ОД, от 07 ноября 2007 г. № 1545-ОД, от 22 октября 
2008 г. № 1750-ОД, от 06 мая 2009 г. № 1879-ОД, от 30 марта 2010 г. № 2021-ОД, 
от 12 мая 2010 г. № 2038-ОД, от 02 марта 2011 г. № 2163-ОД, от 13 июля 2011 г.



4

№ 2207-ОД, от 12 апреля 2012 г. № 38-ОД, от 12 ноября 2012 г. № 137-ОД, 
от 19 декабря 2012 г. № 172-ОД, от 13 марта 2013 г. № 24-ОД, от 06 июня 2013 г. 
№ 56-ОД, от 09 июля 2013 г. № 73-ОД, от 01 октября 2013 г. № 101-ОД, 
от 11 октября 2013 г. № 125-ОД, от 12 декабря 2013 г. № 166-ОД, от 01 апреля 
2014 г. № 48-ОД, от 23 октября 2014 г. № 132-ОД, от 11 марта 2015 г. № Ю-ОД, 
от 10 июля 2015 г. № 92-ОД, от 10 июля 2015 г. № 109-ОД, от 30 декабря 2015 г. 
№ 231-ОД, от 08 апреля 2016 г. № 18-ОД, от 05 июля 2016 г. № 68-ОД, 
от 03 октября 2016 г. № 84-ОД, от 30 ноября 2016 г. № 117-ОД, от 28 марта
2017 г. № 22-ОД, от 28 июня 2017 г. № 56-ОД, от 18 сентября 2017 г. № 75-ОД, 
от 25 декабря 2017 г. № 133-ОД, от 17 декабря 2018 г. № 142-ОД, от 24 декабря
2018 г. № 153-ОД, от 18 июля 2019 г. № 73-ОД, от 13 марта 2020 г. № 15-ОД, 
от 04 июня 2020 г. № 33-ОД, от 13 октября 2020 г. № 79-ОД, от 04 декабря 
2020 г. № 102-ОД, от 12 декабря 2020 г. № 116-ОД, от 30 июня 2021 г. № 59-ОД, 
от 30 июня 2021 г. № 68-ОД, от 29 декабря 2022 г. № 150-ОД, от 25 апреля 
2023 г. № 27-ОД) следующие изменения:

пункты 3.2 и 4.1 статьи 17 дополнить словами ", за исключением случаев, 
установленных федеральными законами";

в пункте 1 статьи 19.1:
дополнить новым абзацем третьим следующего содержания:
"Гражданскому служащему Волгоградской области, достигшему 

предельного возраста пребывания на гражданской службе Волгоградской 
области, замещающему должность гражданской службы Волгоградской области 
категории "руководители" главной группы должностей гражданской службы 
Волгоградской области в аппарате Волгоградской областной Думы, срок 
гражданской службы с его согласия может быть продлен (но не свыше чем 
до достижения им возраста 70 лет) председателем Волгоградской областной 
Думы.";

абзац третий считать абзацем четвертым;
в статье 30.1:
в абзаце первом слова "За несоблюдение" заменить словами 

" 1. За несоблюдение";
дополнить абзацем следующего содержания:
"2. В соответствии с Федеральным законом "О государственной 

гражданской службе Российской Федерации" гражданский служащий 
Волгоградской области освобождается от ответственности за несоблюдение 
ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 
конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных 
федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 
несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение 
таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств 
в порядке, предусмотренном частями 3 - 6  статьи 13 Федерального закона 
от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ "О противодействии коррупции".



5

Статья 6

Внести в статью 7 Закона Волгоградской области от 07 декабря 2006 г. 
№ 1378-ОД "Об избирательных комиссиях в Волгоградской области"
(в редакции от 05 июня 2007 г. № 1479-ОД, от 27 октября 2008 г. № 1752-ОД, 
от 04 марта 2009 г. № 1861-ОД, от 23 ноября 2011 г. № 2247-ОД, от 29 декабря 
2011 г. № 2278-ОД, от 28 декабря 2012 г. № 186-ОД, от 09 июля 2013 г. 
№ 82-ОД, от 11 октября 2013 г. № 125-ОД, от 30 мая 2014 г. № 72-ОД, 
от 11 марта 2015 г. № 9-ОД, от 30 декабря 2015 г. № 234-ОД, от 27 мая 2016 г. 
№ 38-ОД, от 28 июня 2017 г. № 48-ОД, от 23 апреля 2019 г. № 30-ОД, 
от 22 ноября 2019 г. № 109-ОД, от 13 октября 2020 г. № 78-ОД, от 21 апреля 
2021 г. № 21-ОД от 28 мая 2022 г. № 36-ОД, от 16 марта 2023 г. № 22-ОД, 
от 13 июня 2023 г. № 40-ОД) следующие изменения: 

дополнить пунктом 7.3 следующего содержания:
"7.3. В соответствии с Федеральным законом член комиссии с правом 

решающего голоса, работающий в комиссии на постоянной (штатной) основе, 
освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений 
и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 
интересов и неисполнение обязанностей, установленных федеральными 
законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 
таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 
обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств 
в порядке, предусмотренном частями 3 - 6  статьи 13 Федерального закона 
от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ "О противодействии коррупции".";

в подпункте "а" пункта 9 слова "утраты членом комиссии гражданства 
Российской Федерации, приобретения" заменить словами "прекращения 
гражданства Российской Федерации члена комиссии или приобретения".

Статья 7

Статью 7 Закона Волгоградской области от 09 января 2007 г. № 1403-ОД 
"Об уполномоченном по правам ребенка в Волгоградской области" (в редакции 
от 24 декабря 2012 г. № 175-ОД) дополнить абзацем следующего содержания:

"В соответствии с Федеральным законом "Об уполномоченных по правам 
ребенка в Российской Федерации" уполномоченный по правам ребенка 
освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, 
требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов 
и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом 
"О противодействии коррупции" и другими федеральными законами в целях 
противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, 
запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 
следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном 
частями 3 - 6  статьи 13 Федерального закона "О противодействии коррупции".".



6

Статья 8

Внести в Закон Волгоградской области от 11 февраля 2008 г. № 1626-ОД 
"О некоторых вопросах муниципальной службы в Волгоградской области" 
(в редакции от 30 апреля 2008 г. № 1670-ОД, от 04 июля 2008 г. № 1722-ОД, 
от 26 декабря 2008 г. № 1815-ОД, от 13 июля 2009 г. № 1925-ОД, от 01 марта 
2010 г. № 2001-ОД, от 30 марта 2010 г. № 2021-ОД, от 25 июня 2010 г. 
№ 2060-0Д, от 02 марта 2011 г. № 2162-ОД, от 20 марта 2012 г. № 30-ОД, 
от 06 июля 2012 г. № 79-ОД, от 17 декабря 2012 г. № 167-ОД, от 13 марта 2013 г. 
№ 24-ОД, от 09 июля 2013 г. № 77-ОД, от 08 октября 2013 г. № 119-ОД, 
от 11 октября 2013 г. № 125-ОД, от 01 апреля 2014 г. № 48-ОД, от 06 мая 2015 г. 
№ 49-ОД, от 11 мая 2016 г. № 34-ОД, от 03 октября 2016 г. № 86-ОД, от 06 марта 
2017 г. № 19-ОД, от 21 апреля 2017 г. № 31-ОД, от 28 июня 2017 г. № 56-ОД, 
от 28 июня 2017 г. № 57-ОД, от 28 июня 2017 г. № 58-ОД, от 25 декабря 2017 г. 
№ 133-ОД, от 15 февраля 2018 г. № 12-ОД, от 17 декабря 2018 г. № 142-ОД, 
от 13 марта 2020 г. № 15-ОД, от 13 октября 2020 г. № 79-ОД, от 04 декабря 
2020 г. № 102-ОД, от 04 марта 2021 г. № 5-ОД, от 30 июня 2021 г. № 68-ОД, 
от 20 июля 2022 г. № 59-ОД, от 14 октября 2022 г. № 90-ОД, от 25 ноября 2022 г. 
№ 117-ОД) изменение, дополнив пункт 2.1 приложения 12 к Закону абзацем 
следующего содержания:

"В соответствии с Федеральным законом "О муниципальной службе 
в Российской Федерации" муниципальный служащий освобождается 
от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований 
о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов 
и неисполнение обязанностей, установленных федеральными законами 
в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 
ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей 
признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, 
предусмотренном частями 3 - 6  статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 
2008 г. № 273-ФЗ "О противодействии коррупции".".

Статья 9

Внести в Закон Волгоградской области от 16 марта 2012 г. № 26-ОД 
"О некоторых вопросах организации и деятельности контрольно-счетных 
органов муниципальных образований в Волгоградской области" (в редакции 
от 19 ноября 2021 г. № 113-ОД) следующие изменения:

преамбулу к Закону, часть 1 статьи 1, части 1 и 3 статьи 2 после слов 
"субъектов Российской Федерации" дополнить словами ", федеральных 
территорий";

приложение к Закону после слов "субъектов Российской Федерации" 
дополнить словами ", федеральных территорий".



7

Статья 10

Часть 5 статьи 1 Закона Волгоградской области от 10 июля 2015 г. 
№ 91-ОД "Об уполномоченном по защите прав предпринимателей
в Волгоградской области" дополнить абзацем следующего содержания:

"В соответствии с Федеральным законом "Об уполномоченных по защите 
прав предпринимателей в Российской Федерации" уполномоченный 
освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, 
требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов 
и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом 
"О противодействии коррупции" и другими федеральными законами в целях 
противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, 
запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 
следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном 
частями 3 - 6  статьи 13 Федерального закона "О противодействии коррупции".".

Статья 11

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению 
и развитию территорий

п
zak625-3



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений

в некоторые законодательные акты Волгоградской области, 
регулирующие порядок привлечения к ответственности 

за коррупционные правонарушения и отдельные вопросы 
государственной гражданской службы и муниципальной службы”

Настоящий проект закона подготовлен с целью приведения 
законодательства Волгоградской области в соответствие с Федеральным 
законом от 10 июля 2023 г. № 286-ФЗ "О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации" (далее - Федеральный закон 
№ 286-ФЗ), Федеральным законом от 10 июля 2023 г. № 287-ФЗ "О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" 
(далее - Федеральный закон № 287-ФЗ), Федеральным законом от 31 июля 
2023 г. № 407-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации" (далее - Федеральный закон 407-ФЗ) и Федеральным 
законом от 24 июля 2023 г. № 357-ФЗ "О внесении изменения в статью 25.1 
Федерального закона "О государственной гражданской службе Российской 
Федерации" (далее - Федеральный закон № 357-ФЗ).

Федеральным законом № 286-ФЗ вносятся изменения в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации, направленные 
на совершенствование порядка привлечения к ответственности 
за коррупционные правонарушения и устанавливающие, что лица, 
замещающие государственные должности Российской Федерации, 
государственные должности субъектов Российской Федерации, 
муниципальные должности, должности государственных (муниципальных) 
служащих, а также иные лица, в отношении которых федеральными 
законами в целях противодействия коррупции установлена дисциплинарная 
ответственность за несоблюдение ограничений и запретов, требований 
о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов 
и неисполнение обязанностей, освобождаются от указанной ответственности 
в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, 
а также неисполнение таких обязанностей признается следствием 
не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 
3 - 6  статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ 
"О противодействии коррупции".

В соответствии с введенными частями 3 - 6  статьи 13 Федерального 
закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" 
не зависящими от физического лица обстоятельствами признаются 
находящиеся вне контроля затронутого ими физического лица чрезвычайные 
и непредотвратимые обстоятельства, которых при данных условиях нельзя 
было ожидать или избежать либо которые нельзя было преодолеть, которые 
исключают возможность соблюдения ограничений и запретов, требований 
о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов 
и исполнения обязанностей, установленных федеральными законами в целях 
противодействия коррупции.



Федеральным законом № 287-ФЗ уточняется наименование
Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ "Об общих принципах 
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований".

Федеральным законом 407-ФЗ предусматривается замена 
в Федеральном законе от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ "Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации" понятия "утрата гражданства Российской Федерации" понятием 
"прекращение гражданства Российской Федерации".

Федеральным законом 357-ФЗ предусматривается возможность 
продления срока гражданской службы гражданскому служащему, 
достигшему предельного возраста пребывания на гражданской службе, 
замещающему должность гражданской службы категории "руководители" 
главной группы должностей гражданской службы в аппарате 
законодательного органа субъекта Российской Федерации в целях 
использования их потенциала для дальнейшего поступательного развития 
общества и государства.

Учитывая изложенное настоящим проектом закона предлагается 
внести соответствующие изменения в следующие законы Волгоградской 
области:

- от 08 ноября 1994 г. № 12-ОД "О статусе депутата Волгоградской 
областной Думы";

- от 27 мая 1998 г. № 176-ОД "О государственных должностях 
Волгоградской области";

- от 17 декабря 1999 г. № 344-ОД "О контрольно-счетной палате 
Волгоградской области";

- от 31 марта 2000 г. № 388-ОД "Об уполномоченном по правам 
человека в Волгоградской области";

- от 08 апреля 2005 г. № 1045-ОД "О государственной гражданской 
службе Волгоградской области";

- от 07 декабря 2006 г. № 1378-ОД "Об избирательных комиссиях 
в Волгоградской области";

- от 09 января 2007 г. № 1403-ОД "Об уполномоченном по правам 
ребенка в Волгоградской области";

- от И февраля 2008 г. № 1626-ОД "О некоторых вопросах 
муниципальной службы в Волгоградской области";

- от 16 марта 2012 г. № 26-ОД "О некоторых вопросах организации 
и деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований 
в Волгоградской области";

- от 10 июля 2015 г. № 91-ОД "Об уполномоченном по защите прав
предпринимателей в Волгоградской об '

Депутаты Волгоградской 
областной Думы

С.В.Коротков

Е.А.Кареликов

Т.В .Распутина



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту закона Волгоградской области мО внесении изменений 

в некоторые законодательные акты Волгоградской области, 
регулирующие порядок привлечения к ответственности 

за коррупционные правонарушения и отдельные вопросы 
государственной гражданской службы и муниципальной службы"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в некоторые законодательные акты Волгоградской области, 
регулирующие порядок привлечения к ответственности за коррупционные 
правонарушения и отдельные вопросы государственной гражданской службы 
и муниципальной службы" не потребует дополнительных расходов 
областного бюджета.

Депутаты Волгоградской 
областной Думы

Т.В.Распутина



ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 

и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 
Волгоградской области "О внесении изменений в некоторые 

законодательные акты Волгоградской области, регулирующие порядок 
привлечения к ответственности за коррупционные правонарушения 

и отдельные вопросы государственной граиеданской службы 
и муниципальной службы”

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в некоторые законодательные акты Волгоградской области, 
регулирующие порядок привлечения к ответственности за коррупционные 
правонарушения и отдельные вопросы государственной гражданской службы 
и муниципальной службы" не потребует внесения изменений в нормативные 
правовые акты Волгоградской области, в том числе их отмены полностью 
или частично.

Депутаты Волгоградской 
областной Думы

Е.А.Кареликов 

С.В.Коротков 

Т.В.Распутина


